Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 14/2025, realizado pelo Município de Laguna 
Carapã/MS, cujo objeto é a aquisição de veículos leves, médios, minivan, van e ambulâncias, novos, conforme solicitado diversas 
secretarias, bem como o Fundo Municipal de Saúde, no valor inicialmente estimado em R$ 2.113.265,00 (dois milhões, cento e 
treze mil, duzentos e sessenta e cinco reais). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Saúde, em uma primeira análise (peça 30), constatou as seguintes impropriedades no 
certame: 

Item Situação encontrada: Critério: Evidência: 

2.2.1 
Ausência de estimativa dos custos do 
sistema de monitoramento (ETP e TR).

[...]

Trata-se de Controle Prévio à licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2025, realizado pelo Município de Ponta 
Porã/MS, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para aquisição de materiais diversos de construção, no valor 
estimado de R$ 3.673.770,57 (três milhões, seiscentos e setenta e três mil, setecentos e setenta reais e cinquenta e sete 
centavos). 

Pois bem. A Divisão de Fiscalização de Obras, Serviços de Engenharia e Meio Ambiente, mediante a Análise ANA – DFEAMA - 
7736/2025 (peça 05), constatou que a remessa dos documentos para análise se deu no dia 10/03/2025, após a realização da

[...]

Trata-se de Controle Prévio referente ao procedimento licitatório Pregão Eletrônico n. 33/2025, realizado pelo Estado de Mato 
Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Estado de Administração – SAD/MS, cujo objeto é o registro de preços para futura 
e eventual compra de medicamentos IV, no valor estimado de R$ 3.863.793,28 (três milhões oitocentos e sessenta e três mil 
setecentos e noventa e três reais e vinte e oito centavos). 

Conforme análise técnica realizada pela equipe da Divisão de Fiscalização de Saúde, por meio da Análise ANA – DFSAÚDE – 
5711/2025 (peça 25), constatou-se a perda do objeto, tendo em vista que a licitação já havia ocorrido.

[...]

"Entendendo a 
Reforma Tributária, com duração de 12 (doze) horas aulas nos meses de outubro e novembro/2025, a ser realizado em 4(quatro) 
encontros, na sede da Faculdade INSTED e pelo aplicativo zoom, conforme Termo de Referência (TC-CP/0988/2025). 
VALOR: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por inscrição. 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt. 
DATA: 14/11/2025. 

PROCESSO TC-CP/1193/2024 - PROCESSO TC-AD/0936/2025 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 050/2024 

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul; Tribunal De Contas Do Estado De Mato Grosso Do Sul E Fundo 
Especial De Desenvolvimento, Modernização E Aperfeiçoamento Do Tribunal De Contas – Funtc.  
OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste no valor de tarifas do contratual. 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 19.950,00 (dezenove mil novecentos e cinquenta reais). 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Sebastião Vanderlan Borges Soares. 
DATA: 18/11/2025.